
Nº 77, segunda-feira, 24 de abril de 201780 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017042400080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE ORÇAMENTO FEDERAL

PORTARIA No- 18, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista o disposto no art. 43, § 1o, inciso III, alínea "a", combinado com o art. 119, § 2o, ambos da Lei no 13.408, de 26 de dezembro de 2016,
e

Considerando que, na Lei no 13.414, de 10 de janeiro de 2017, Lei Orçamentária Anual de 2017 - LOA-2017, foram alocados recursos com fontes condicionadas relacionadas à Desviculação das Receitas da
União - DRU e ao Regime Especial de Regularização Cambial e Tributária - RERCT;

Considerando a promulgação da Emenda Constitucional no 93, de 8 de setmbro de 2016, que trata da DRU, e a publicação da Lei no 13.428, de 30 de março de 2017, que alterou a Lei no 13.254, de 13 de
janeiro de 2016, que dispõe sobre o RERCT; e

Considerando que ainda existem fontes de recursos condicionadas na LOA-2017, configurando a necessidade de substituí-las pelas fontes 100 - Recursos Ordinários, 101 - Transferências do Imposto sobre a
Renda e sobre Produtos Industrializados e 112 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, resolve:

Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos constantes da Lei no 13.414, de 10 de janeiro de 2017, no que concerne ao Ministério da Educação, a Encargos Financeiros
da União, a Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, a Operações Oficiais de Crédito e à Reserva de Contingência.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE SOARES

ANEXO

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26291 - Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2080 Educação de qualidade para todos 640.548.000
Operações Especiais

12 364 2080 0487 Concessão de Bolsas de Estudos no Ensino Superior 640.548.000
12 364 2080 0487 0001 Concessão de Bolsas de Estudos no Ensino Superior - Nacional 640.548.000

F 3 2 90 0 11 2 640.548.000
TOTAL - FISCAL 640.548.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 640.548.000

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União
UNIDADE: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0913 Operações Especiais - Integralização de Cotas em Organismos Financeiros Internacionais 903.732.241
Operações Especiais

28 846 0913 00OP Integralização de Cotas de Capital em Organismos Financeiros Internacionais 903.732.241
28 846 0913 00OP 0002 Integralização de Cotas de Capital em Organismos Financeiros Internacionais - No Exterior 903.732.241

F 5 2 90 0 100 903.732.241
TOTAL - FISCAL 903.732.241
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 903.732.241

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União
UNIDADE: 71102 - Recursos sob Supervisão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais 200.000.000
Operações Especiais

28 846 0910 0128 Contribuição à Organização das Nações Unidas - ONU (MRE) 200.000.000
28 846 0910 0128 0002 Contribuição à Organização das Nações Unidas - ONU (MRE) - No Exterior 200.000.000

F 3 2 80 0 100 200.000.000
0913 Operações Especiais - Integralização de Cotas em Organismos Financeiros Internacionais 190.058.882

Operações Especiais
28 846 0913 00OP Integralização de Cotas de Capital em Organismos Financeiros Internacionais 190.058.882
28 846 0913 00OP 0002 Integralização de Cotas de Capital em Organismos Financeiros Internacionais - No Exterior 190.058.882

F 5 2 90 0 100 190.058.882
0999 Reserva de Contingência 1.328.551.085

Operações Especiais
99 999 0999 0Z00 Reserva de Contingência - Financeira 1.328.551.085
99 999 0999 0Z00 6499 Reserva de Contingência - Financeira - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da

Constituição Federal e outras despesas de pessoal
1.328.551.085

F 1 0 90 0 100 1.328.551.085
TOTAL - FISCAL 1.718.609.967
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.718.609.967

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União
UNIDADE: 71104 - Remuneração de Agentes Financeiros - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0 9 11 Operações Especiais - Remuneração de Agentes Financeiros 634.838.803
Operações Especiais

28 846 0911 00M4 Remuneração a Agentes Financeiros 634.838.803
28 846 0911 00M4 0001 Remuneração a Agentes Financeiros - Nacional 634.838.803

F 3 2 90 0 100 634.838.803
TOTAL - FISCAL 634.838.803
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 634.838.803

ÓRGÃO: 73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios
UNIDADE: 73108 - Transferências Constitucionais - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0903 Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica 3.031.400.000
Operações Especiais

28 845 0903 0044 Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal - FPE (CF, art.159) 1.133.480.000



Nº 77, segunda-feira, 24 de abril de 2017 81ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017042400081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

28 845 0903 0044 0001 Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal - FPE (CF, art.159) - Nacional 1.133.480.000
F 3 1 30 0 101 1.133.480.000

28 845 0903 0045 Fundo de Participação dos Municípios - FPM (CF, art.159) 1.291.640.000
28 845 0903 0045 0001 Fundo de Participação dos Municípios - FPM (CF, art.159) - Nacional 1.291.640.000

F 3 1 40 0 101 1.291.640.000
28 847 0903 0C33 Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação - FUNDEB
606.280.000

28 847 0903 0C33 0001 Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação - FUNDEB - Nacional

606.280.000

F 3 1 30 0 101 606.280.000
TOTAL - FISCAL 3.031.400.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.031.400.000

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito
UNIDADE: 74913 - Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do Norte/FNO - Min Integração Nacional
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno 39.540.000
Operações Especiais

28 846 0902 0534 Financiamento aos Setores Produtivos da Região Norte (FNO) 39.540.000
28 846 0902 0534 0010 Financiamento aos Setores Produtivos da Região Norte (FNO) - Na Região Norte 39.540.000

F 5 0 90 0 101 39.540.000
TOTAL - FISCAL 39.540.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 39.540.000

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito
UNIDADE: 74914 - Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste/FCO - Min Integração Nacional
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno 39.540.000
Operações Especiais

28 846 0902 0029 Financiamento aos Setores Produtivos da Região Centro-Oeste 39.540.000
28 846 0902 0029 0050 Financiamento aos Setores Produtivos da Região Centro-Oeste - Na Região Centro-Oeste 39.540.000

F 5 0 90 0 101 39.540.000
TOTAL - FISCAL 39.540.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 39.540.000

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito
UNIDADE: 74915 - Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste/FNE - Min Integração Nacional
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno 11 8 . 6 2 0 . 0 0 0
Operações Especiais

28 846 0902 0030 Financiamento aos Setores Produtivos do Semiárido da Região Nordeste 59.310.000
28 846 0902 0030 0020 Financiamento aos Setores Produtivos do Semiárido da Região Nordeste - Na Região Nordeste 59.310.000

F 5 0 90 0 101 59.310.000
28 846 0902 0031 Financiamento aos Setores Produtivos da Região Nordeste 59.310.000
28 846 0902 0031 0020 Financiamento aos Setores Produtivos da Região Nordeste - Na Região Nordeste 59.310.000

F 5 0 90 0 101 59.310.000
TOTAL - FISCAL 11 8 . 6 2 0 . 0 0 0
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 11 8 . 6 2 0 . 0 0 0

ÓRGÃO: 90000 - Reserva de Contingência
UNIDADE: 90000 - Reserva de Contingência
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0999 Reserva de Contingência 6.053.170.989
Operações Especiais

99 999 0999 0Z00 Reserva de Contingência - Financeira 6.053.170.989
99 999 0999 0Z00 6498 Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Fiscal 6.053.170.989

F 9 0 99 0 100 6.053.170.989
TOTAL - FISCAL 6.053.170.989
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 6.053.170.989

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26291 - Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2080 Educação de qualidade para todos 640.548.000
Operações Especiais

12 364 2080 0487 Concessão de Bolsas de Estudos no Ensino Superior 640.548.000
12 364 2080 0487 0001 Concessão de Bolsas de Estudos no Ensino Superior - Nacional 640.548.000

F 3 2 90 0 912 640.548.000
TOTAL - FISCAL 640.548.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 640.548.000



Nº 77, segunda-feira, 24 de abril de 201782 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017042400082

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União
UNIDADE: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0913 Operações Especiais - Integralização de Cotas em Organismos Financeiros Internacionais 903.732.241
Operações Especiais

28 846 0913 00OP Integralização de Cotas de Capital em Organismos Financeiros Internacionais 903.732.241
28 846 0913 00OP 0002 Integralização de Cotas de Capital em Organismos Financeiros Internacionais - No Exterior 903.732.241

F 5 2 90 0 900 903.732.241
TOTAL - FISCAL 903.732.241
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 903.732.241

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União
UNIDADE: 71102 - Recursos sob Supervisão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais 200.000.000
Operações Especiais

28 846 0910 0128 Contribuição à Organização das Nações Unidas - ONU (MRE) 200.000.000
28 846 0910 0128 0002 Contribuição à Organização das Nações Unidas - ONU (MRE) - No Exterior 200.000.000

F 3 2 80 0 900 200.000.000
0913 Operações Especiais - Integralização de Cotas em Organismos Financeiros Internacionais 190.058.882

Operações Especiais
28 846 0913 00OP Integralização de Cotas de Capital em Organismos Financeiros Internacionais 190.058.882
28 846 0913 00OP 0002 Integralização de Cotas de Capital em Organismos Financeiros Internacionais - No Exterior 190.058.882

F 5 2 90 0 900 190.058.882
0999 Reserva de Contingência 1.328.551.085

Operações Especiais
99 999 0999 0Z00 Reserva de Contingência - Financeira 1.328.551.085
99 999 0999 0Z00 6499 Reserva de Contingência - Financeira - Recursos para atendimento do art. 169, § 1º, inciso II da

Constituição Federal e outras despesas de pessoal
1.328.551.085

F 1 0 90 0 900 1.328.551.085
TOTAL - FISCAL 1.718.609.967
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.718.609.967

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União
UNIDADE: 71104 - Remuneração de Agentes Financeiros - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0 9 11 Operações Especiais - Remuneração de Agentes Financeiros 634.838.803
Operações Especiais

28 846 0911 00M4 Remuneração a Agentes Financeiros 634.838.803
28 846 0911 00M4 0001 Remuneração a Agentes Financeiros - Nacional 634.838.803

F 3 2 90 0 900 634.838.803
TOTAL - FISCAL 634.838.803
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 634.838.803

ÓRGÃO: 73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios
UNIDADE: 73108 - Transferências Constitucionais - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0903 Operações Especiais: Transferências Constitucionais e as Decorrentes de Legislação Específica 3.031.400.000
Operações Especiais

28 845 0903 0044 Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal - FPE (CF, art.159) 1.133.480.000
28 845 0903 0044 0001 Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal - FPE (CF, art.159) - Nacional 1.133.480.000

F 3 1 30 0 901 1.133.480.000
28 845 0903 0045 Fundo de Participação dos Municípios - FPM (CF, art.159) 1.291.640.000
28 845 0903 0045 0001 Fundo de Participação dos Municípios - FPM (CF, art.159) - Nacional 1.291.640.000

F 3 1 40 0 901 1.291.640.000
28 847 0903 0C33 Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação - FUNDEB
606.280.000

28 847 0903 0C33 0001 Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação - FUNDEB - Nacional

606.280.000

F 3 1 30 0 901 606.280.000
TOTAL - FISCAL 3.031.400.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.031.400.000

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito
UNIDADE: 74913 - Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do Norte/FNO - Min Integração Nacional
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno 39.540.000
Operações Especiais

28 846 0902 0534 Financiamento aos Setores Produtivos da Região Norte (FNO) 39.540.000
28 846 0902 0534 0010 Financiamento aos Setores Produtivos da Região Norte (FNO) - Na Região Norte 39.540.000

F 5 0 90 0 901 39.540.000
TOTAL - FISCAL 39.540.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 39.540.000



Nº 77, segunda-feira, 24 de abril de 2017 83ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017042400083

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito
UNIDADE: 74914 - Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste/FCO - Min Integração Nacional
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno 39.540.000
Operações Especiais

28 846 0902 0029 Financiamento aos Setores Produtivos da Região Centro-Oeste 39.540.000
28 846 0902 0029 0050 Financiamento aos Setores Produtivos da Região Centro-Oeste - Na Região Centro-Oeste 39.540.000

F 5 0 90 0 901 39.540.000
TOTAL - FISCAL 39.540.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 39.540.000

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito
UNIDADE: 74915 - Recursos sob Supervisão do Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste/FNE - Min Integração Nacional
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno 11 8 . 6 2 0 . 0 0 0
Operações Especiais

28 846 0902 0030 Financiamento aos Setores Produtivos do Semiárido da Região Nordeste 59.310.000
28 846 0902 0030 0020 Financiamento aos Setores Produtivos do Semiárido da Região Nordeste - Na Região Nordeste 59.310.000

F 5 0 90 0 901 59.310.000
28 846 0902 0031 Financiamento aos Setores Produtivos da Região Nordeste 59.310.000
28 846 0902 0031 0020 Financiamento aos Setores Produtivos da Região Nordeste - Na Região Nordeste 59.310.000

F 5 0 90 0 901 59.310.000
TOTAL - FISCAL 11 8 . 6 2 0 . 0 0 0
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 11 8 . 6 2 0 . 0 0 0

ÓRGÃO: 90000 - Reserva de Contingência
UNIDADE: 90000 - Reserva de Contingência
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0999 Reserva de Contingência 6.053.170.989
Operações Especiais

99 999 0999 0Z00 Reserva de Contingência - Financeira 6.053.170.989
99 999 0999 0Z00 6498 Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Fiscal 6.053.170.989

F 9 0 99 0 900 6.053.170.989
TOTAL - FISCAL 6.053.170.989
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 6.053.170.989

SECRETARIA DE INSPEÇÃO DO TRABALHO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

DESPACHOS DO COORDENADOR-GERAL
Em 20 de abril de 2017

O Coordenador-Geral de Recursos da Secretaria de Inspeção do Trabalho/MTE, no uso de sua
competência, prevista no art. 9º, inciso I, anexo VI, da Portaria/GM nº 483, de 15 de setembro de 2004
e de acordo com o disposto nos artigos 635 e 637 da CLT, e considerando o que dispõe o § 5º do art.
23 da lei nº 8.036, de 11 de maio de 1990, decidiu processos de auto de infração ou notificação de débito
nos seguintes termos:

1) Em apreciação de recurso voluntario:
1.1 Pela procedência do auto de infração ou da notificação de débito.

Nº PROCESSO AI EMPRESA UF
1 46200.000815/2003-94 9412654 Cooperativa de Trabalho de Servicos Ge-

rais
AC

2 46202.008594/2014-35 21246483 Arosuco Aromas e Sucos Ltda AM
3 46202.033763/2013-94 202200078 HTA Industria E Comercio Ltda AM
4 4 7 9 0 4 . 0 0 2 6 3 1 / 2 0 11 - 1 2 20931972 Arclima Engenharia Termica Ltda BA
5 46204.007008/2010-91 21022712 GNC Comercio de Veiculos Ltda BA
6 4 7 9 0 4 . 0 0 8 2 4 4 / 2 0 11 - 8 1 20982852 Petroleo Brasileiro S A Petrobras BA
7 4 7 9 0 4 . 0 0 8 2 7 0 / 2 0 11 - 1 8 20982860 Petroleo Brasileiro S A Petrobras BA
8 47904.014754/2012-79 2 4 7 9 11 4 8 Petroleo Brasileiro S A Petrobras BA
9 47904.003672/2012-07 22762310 Veracel Celulose S/A BA
10 46206.024448/2012-55 25123513 Hospital Nossa Senhora Aparecida de Val-

paraizo Ltda
DF

11 46206.024449/2012-08 25125001 Hospital Nossa Senhora Aparecida de Val-
paraizo Ltda

DF

12 46206.024458/2012-91 25123441 Hospital Nossa Senhora Aparecida de Val-
paraizo Ltda

DF

13 4 6 2 0 6 . 0 0 7 3 2 4 / 2 0 11 - 2 4 19860463 Posto Alvorada Rev. de Derivados do Pe-
troleo Ltda

DF

14 46207.005339/2013-18 2 0 11 6 8 0 0 6 Dld Comercio Varejista Ltda ES
15 46653.001015/2012-53 2 2 6 111 6 9 Marques & Caetano Ltda MT
16 46653.001016/2012-06 2 2 6 111 5 0 Marques & Caetano Ltda MT
17 46653.001018/2012-97 2 2 6 111 3 4 Marques & Caetano Ltda MT
18 46222.006064/2012-52 2 11 9 8 0 2 0 Convicon - Conteineres de Vila do Conde

S.A.
PA

19 46222.006065/2012-05 2 11 9 8 0 1 2 Convicon - Conteineres de Vila do Conde
S.A.

PA

20 4 6 2 2 2 . 0 0 9 4 4 3 / 2 0 11 - 1 3 2 11 2 4 9 1 4 Convicon - Conteineres de Vila do Conde
S.A.

PA

21 46016.001231/2009-17 19201893 Usina Uniao e Industria Sa PE
22 46214.001237/2013-26 25246054 Servi San Ltda PI
23 47533.008348/2012-32 23514582 C E Chimentao & Cia Ltda - EPP PR
24 47533.007942/2012-14 23379944 Ik Obras e Servicos Ambientaisltda-ME PR
25 46215.015726/2012-74 22899499 Cenoart 64 Locação e Serviços Ltda RJ
26 4 6 2 3 2 . 0 0 4 5 3 3 / 2 0 11 - 0 7 22893822 Companhia Siderurgica Nacional CSN RJ
27 4 6 2 3 2 . 0 0 4 5 3 6 / 2 0 11 - 3 2 22893857 Companhia Siderurgica Nacional CSN RJ
28 46215.017712/2012-95 2051297 Construtora Norberto Odebrecht Brasil S.A. RJ
29 4 6 3 3 4 . 0 0 4 2 1 2 / 2 0 11 - 5 6 23069546 Lanxess Elastomeros do Brasil Sa RJ

30 4 6 2 1 5 . 0 0 4 5 6 9 / 2 0 11 - 9 1 23165170 Rádio e Televisão Record S.A RJ
31 4 6 2 1 5 . 0 0 4 5 7 0 / 2 0 11 - 1 5 23165162 Rádio e Televisão Record S.A RJ
32 4 6 2 1 5 . 0 0 4 5 7 1 / 2 0 11 - 6 0 23165154 Rádio e Televisão Record S.A RJ
33 4 6 2 1 5 . 0 0 4 5 7 3 / 2 0 11 - 5 9 2 3 11 2 3 1 0 Rádio e Televisão Record S.A RJ
34 4 6 2 1 5 . 0 0 4 5 7 8 / 2 0 11 - 8 1 2 3 11 2 2 9 8 Rádio e Televisão Record S.A RJ
35 4 6 2 1 5 . 0 0 4 5 7 9 / 2 0 11 - 2 6 2 3 11 2 2 8 0 Rádio e Televisão Record S.A RJ
36 4 6 2 2 8 . 0 0 3 6 6 0 / 2 0 11 - 4 0 22995722 Riscado Engenharia e Rental Ltda Epp RJ
37 4 6 2 1 5 . 0 4 6 6 3 0 / 2 0 11 - 7 7 22991425 Sata Servicos Auxiliares de Transporte Ae-

reo S A
RJ

38 47255.000017/2009-85 15085970 Transocean Brasil Ltda RJ
39 46215.016083/2012-86 20766904 Ventura Serviços de Telemarketing Ltda RJ
40 46258.000844/2013-62 24371220 Capezio Confeccao e Beneficiamento Ltda SP
41 46219.020284/2013-29 201581574 Cel Lep Ensino de Idiomas S/A SP
42 4 6 2 6 6 . 0 0 6 2 4 5 / 2 0 11 - 9 1 21699992 Centro Espírita Nosso Lar Casas André Luiz SP
43 4 6 2 6 6 . 0 0 5 8 8 0 / 2 0 11 - 5 1 21699801 Editora Graficos Burti Ltda SP
44 46219.021360/2013-13 201708442 Fundação Zerbini - Incor SP
45 46219.022018/2013-31 201769743 General Eletric Energy do Brasil Ltda SP
46 46472.004784/2014-01 204267722 Geracao Editorial Ltda - EPP SP
47 46254.004508/2013-29 201755670 Jaupavi Terraplenagem e Pavimentacao Ltda SP
48 4 6 2 6 1 . 0 0 2 6 9 8 / 2 0 11 - 9 9 21551618 Libra Terminais S.A. SP
49 4 6 2 6 1 . 0 0 2 6 9 9 / 2 0 11 - 3 3 21551600 Libra Terminais S.A. SP
50 4 6 2 6 1 . 0 0 2 7 0 2 / 2 0 11 - 1 9 21558817 Libra Terminais S.A. SP
51 4 6 2 1 9 . 0 1 8 0 5 0 / 2 0 1 3 - 11 201354896 Louis D Commodities Brasil S.A SP
52 46257.003282/2010-76 21868018 Microfio Industria de Condutores Eletricos Ltda SP
53 46254.005425/2013-57 2 0 1 8 11 6 0 0 Municipio de Presidente Alves SP
54 46254.005901/2013-30 202348261 Municipio de Presidente Alves SP
55 46219.020283/2013-84 201581655 RPC Rede Ponto Certo Tecnologia e Ser-

viços Ltda
SP

56 4 6 2 6 5 . 0 0 2 7 7 1 / 2 0 11 - 9 2 21455783 Sameka Modas Ltda SP
57 46261.003191/2013-14 201029162 Selta do Brasil Servicos de Vigilancia Lt-

da - ME
SP

58 46255.000304/2012-28 21526443 Supermercado Watanabe Atibaia Ltda SP
59 46255.000307/2012-61 21526460 Supermercado Watanabe Atibaia Ltda SP
60 4 6 2 5 5 . 0 0 2 8 0 3 / 2 0 11 - 7 9 21677654 Supermercado Watanabe Atibaia Ltda SP
61 4 6 2 5 5 . 0 0 2 8 0 5 / 2 0 11 - 6 8 21677670 Supermercado Watanabe Atibaia Ltda SP
62 4 6 2 5 5 . 0 0 3 6 0 7 / 2 0 11 - 11 21525170 Supermercado Watanabe Atibaia Ltda SP
63 46219.020468/2013-99 201470527 Transportes Della Volpe S A Comercio e

Industria
SP

64 46256.004045/2012-02 19839731 Vivo S.A. SP
65 4 7 9 9 9 . 0 0 4 3 3 2 / 2 0 11 - 0 1 21494860 World Service Ltda - Me SP

1.2 Pela improcedência do auto de infração ou da notificação de débito.

Nº PROCESSO AI EMPRESA UF
1 4 6 2 5 5 . 0 0 2 8 0 2 / 2 0 11 - 2 4 21677638 Supermercado Watanabe Atibaia Ltda. SP
2 4 6 2 5 5 . 0 0 2 8 0 4 / 2 0 11 - 1 3 21677662 Supermercado Watanabe Atibaia Ltda. SP
3 4 6 2 5 5 . 0 0 3 6 1 5 / 2 0 11 - 6 8 215225250 Supermercado Watanabe Atibaia Ltda. SP

2) Em apreciação de recurso de ofício:
2.2 Pela procedência do auto de infração ou da notificação de débito.

Nº PROCESSO AI EMPRESA UF
1 46736.004244/2010-48 19765517 Ipsos Brasil Pesquisas de Mercado Ltda. SP

2.3 Pela procedência parcial do auto de infração ou da notificação de débito.

Nº PROCESSO AI EMPRESA UF
1 46286.000914/2012-64 17156483 Wl Representacoes Industria E Comercio

De Artefatos De Madeira Ltda
DF

2 46239.001521/2012-33 24328260 Associacao Atletica Caldense MG

Ministério do Trabalho
.


